

Số: /KH-THPTNK

Vĩnh Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Bố trí phương án tổ chức thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 1400/SGDĐT-GDTrH&GDNN ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố Cần Thơ về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối kỳ II năm học 2025-2026 và thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026;

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch bố trí phương án tổ chức thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 như sau:

1. Mục đích

- Chuẩn bị cho học sinh thực hành Quy chế thi tốt nghiệp và làm quen với không khí phòng thi của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.
- Hỗ trợ giáo viên đánh giá quá trình ôn tập của học sinh, từ đó định hướng điều chỉnh phương pháp dạy học phù hợp nhằm đạt kết quả cao trong kỳ thi.
- Giúp giáo viên thực hành quy trình coi thi đúng Quy chế thi.
- Giúp nhà trường đánh giá kết quả giảng dạy của giáo viên, quá trình học tập của học sinh một cách chính xác và khoa học.

2. Nội dung

2.1. Nội dung thi

- Bám sát nội dung của Chương trình GDPT hiện hành cấp trung học phổ thông, chủ yếu là chương trình lớp 12.
- Đề thi: Do Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ ra đề và nhà trường tổ chức in sao theo phương án ở mục 4.

2.2. Hình thức thi

- Tổ chức kỳ thi thử gồm **03** buổi thi: 01 buổi thi môn Ngữ văn, 01 thi môn Toán và 01 buổi thi của bài thi tự chọn gồm 02 môn thi trong số các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Tiếng Anh, Tiếng Trung.
- Thời gian làm bài: Môn Ngữ văn 120 phút, Môn Toán 90 phút và các môn tự chọn 50 phút.

- Hình thức: Thực hiện theo quy định về cấu trúc định dạng đề thi kỳ thi tốt nghiệp THPT được Bộ GD&ĐT ban hành.

3. Lịch thi thử

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi		Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	Giờ thu bài
11/5/2026	Sáng	Ngữ văn		120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	09 giờ 35
	Chiều	Toán		90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	16 giờ
12/5/2026	Sáng	Bài thi tự chọn	Môn thứ 1	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35	8 giờ 25
			Môn thứ 2	50 phút	8 giờ 35	8 giờ 40	9 giờ 30

4. Phương án tổ chức thi thử

Số học sinh đăng ký tham gia ôn tập các môn: Nhà trường đã thực hiện khảo sát đăng ký môn thi tự chọn của học sinh lớp 12 ngay từ đầu năm học. Nhà trường đã tổ chức các lớp ôn tập cho học sinh:

Môn	Toán	Văn	Tiếng Anh	Lịch sử	Vật lí	Hóa học
Số HS	434	434	94	179	121	75
Môn	Sinh học	Địa lí	GD&ĐT&PL	CNCN	CNNN	Tin học
Số HS	60	101	146	1	32	6
Môn	Tiếng Trung					
Số HS	53					

Phương án thi thử: Dựa vào số lượng học sinh đăng ký trên hệ thống thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Sắp xếp 18 phòng thi gồm 2 dãy phòng học.
- Cụ thể số lượng:

Phòng	Văn	Toán	Môn tự chọn	
			Ca 1	Ca 2
P001	24	24	TA (24)	SINH (6); LÝ (18)
P002	24	24	TA (24)	LÝ (24)
P003	24	24	TA (24)	LÝ (24)
P004	24	24	TA (22), Hóa (2)	LÝ (24)
P005	24	24	Hóa (24)	LÝ (24)
P006	24	24	Hóa (24)	LÝ (7); ĐỊA (17)
P007	24	24	Hóa (24)	ĐỊA (24)

Phòng	Văn	Toán	Môn tự chọn	
			Ca 1	Ca 2
P008	24	24	Hóa (1), Sử (23)	ĐỊA (24)
P009	24	24	Sử (24)	ĐỊA (24)
P010	24	24	Sử (24)	ĐỊA (12); KT-PL (12)
P011	24	24	Sử (24)	KT-PL (24)
P012	24	24	Sử (24)	KT-PL (24)
P013	24	24	Sử (24)	KT-PL (24)
P014	24	24	Sử (24)	KT-PL (24)
P015	24	24	Sử (12), CNNN (12)	KT-PL (24)
P016	24	24	CNNN (20); SINH (4)	KT-PL (14); TIN (6); KTCN (1); N4 (3), ghi chú: N4 (Tiếng Trung)
P017	25	25	Sinh (25)	N4 (25)
P018	25	25	Sinh (25)	N4 (25)

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Sinh hoạt Quy chế thi

Triển khai Quy chế thi tốt nghiệp THPT (Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024, Thông tư số 13/2026/TT-BGDĐT ngày 09/3/2026 và Công văn số 1257/BGDĐT-QLCL ngày 19/3/2026) đến toàn thể viên chức và người lao động trên nhóm zalo Trường và tổ bộ môn; Đồng thời triển khai đến cha mẹ học sinh (CMHS) trong cuộc họp vào cuối năm học; Thực hiện triển khai trong buổi sinh hoạt đầu tuần cho toàn thể học sinh và yêu cầu giáo viên chủ nhiệm (GVCN) triển khai lại trong các buổi sinh hoạt lớp.

5.2. Công tác in sao đề thi

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban in sao đề thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 theo đúng quy định (không cách ly triệt để).
- Trưởng Ban in sao xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường sau khi nhận đề từ Sở GD&ĐT (Dự kiến nhận đề 05/5/2026).

5.3. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo Trường ra Quyết định thành lập Hội đồng coi thi và chấm bài thi thử theo quy định.
- Tổ chấm trắc nghiệm sẽ hoàn thành việc chấm bài đến ngày 15/5/2026, tổ Ngữ văn thực hiện chấm bài đến ngày 16/5/2026. Tổ chuyên môn trả bài, sửa bài cho học sinh, phân tích các lỗi thường gặp trước ngày 20/5/2026.
- GVCN, giáo viên bộ môn (GVBM) có trách nhiệm nhắc nhở học sinh ôn bài và tham gia thi thử kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 theo lịch và nghiêm túc.

- GVCN thông tin đến CMHS và học sinh kế hoạch này, theo dõi và nhắc nhở học sinh thực hiện.

- CMHS thường xuyên quan tâm động viên, nhắc nhở học sinh ôn tập chuẩn bị tốt kiến thức cho thi thử, xem như tập dợt trước kỳ thi chính thức.

Trên đây là Kế hoạch bố trí phương án tổ chức thi thử Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 của Trường THPT Nguyễn Khuyến, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc báo ngay với Lãnh đạo Trường để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo Trường;
- Tổ bộ môn;
- CMHS, HS;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Minh Hoàng